Minas Gerais  diáriO dOs MunicípiOs MineirOs quarta-feira, 18 de OutubrO de 2023 – 3

Caiana

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – P.L Nº 097/2023 – P.E Nº 010/2023

a Prefeitura Municipal de CaIana - MG, torna público, por inter-
médio de seu PrEGoEIro, oProcesso nº 097/2023,Pregão Eletrô-
nico nº 010/2023 – registro de Preços nº 043/2023, com abertura
para o dia 31/10/2023às 12:30horas através da Plataforma Licitanet
no sitio:https://www.licitanet.com.br/, Visando:registro de Preço para
aquisição de equipamentos e materiais de uso em laboratório em aten-
dimento a Secretaria de Saúde. o edital completo encontra-se à dispo-
sição na sede da Prefeitura à rua Dr. José Cláudio Valladão Ferraz, nº
208, centro, na cidade de CaIana - MG CEP: 36.832-000 ou através
do site www.Caiana.mg.gov.br. MaurICIo PInHEIro FErrEIra –
Prefeito Municipal. 17/10/2023.

3 cm -17 1856545 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal
RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 92/2023
o mun. de Campos Gerais-MG, torna público resultado da fase de habi-
litação, referente ao Processo Licitatório nº 92/23, tomada de Preços
12/23, se habilitaram as licitantes 1) Pilares Construções e Edifícios
Eireli - CnPJ 19.558.908/0001-43, 2) Ctemax Construtora Ltda - CnPJ
02.267.595/0001-71, 3) Cangere Prestação de Serviços e empreendi-
mentos Ltda - CnPJ 22.100.712/0001-15, e 4) Conspavi Engenharia
Ltda - CNPJ 50.741.574/0001-99, fixa a data de 26/10/23 as 09:30 h, p/
abertura das propostas financeiras, na sec. mun. de compras e licitações.
Edésio José Vieira - Presidente da CPL

3 cm -17 1856629 - 1

Capela Nova

Prefeitura Municipal
SETOR DE LICITAÇÃO – AVISO LICITAÇÃO – PE 044/2023

PrC 100/2023. objeto: aquisição de lanches. recebimento das Propos-
tas: 17:00h do dia 16/10/2023 até às 09:30h do dia 31/10/2023; aber-
tura e Julgamento das Propostas: 09:31h do dia 31/10/2023; Sessão de
disputa: 10:01h do dia 31/10/2023. Edital na integra no site www.cape-
lanova.mg.gov.br. Duvidas através do telefone (31) 37271171, licitar@
capelanova.mg.gov.br ou diretamente na Prefeitura Municipal. adelmo
de rezende Moreira – Prefeito Municipal. Capela nova 31/10/23.

2 cm -17 1856614 - 1

Caputira

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 089/2023 DA

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023.
Extrato de Contrato nº 089/2023. oriundo da tomada de Preços nº
010/2023. objeto: Contratação de Empresa especializada em obras e
serviços de engenharia, para recapeamento asfáltico em vias urbanas
do Município de Caputira/MG. recursos disponibilizados pelo Minis-
tério da Integração e do Desenvolvimento regional, conforme Proposta
nº 025015/2022. Contratada: alfa Imóveis Construções Ltda, CnPJ nº
07.329.219/0003-40, pelo Valor Global de r$ 228.395,53 (duzentos e
vinte e oito mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e três cen-
tavos) - Prazo de Execução: 12 Meses. Caputira, 06 de outubro de 2023.
Celso Gonçalves antunes - Prefeito Municipal.
 HoMoLoGaÇÃo E aDJuDICaÇÃo Da toMaDa DE PrEÇoS
nº 010/2023. Processo nº 0096/2023. aviso de Homologação e adjudi-
cação. Modalidade: tomada de Preços nº 010/2023. objeto: Contrata-
ção de Empresa especializada em obras e serviços de engenharia, para
recapeamento asfáltico em vias urbanas do Município de Caputira/
MG. recursos disponibilizados pelo Ministério da Integração e do
Desenvolvimento regional, conforme Proposta nº 025015/2022. Ven-
cedor: alfa Imóveis Construções Ltda, CnPJ nº 07.329.219/0003-40,
pelo Valor Global de r$ 228.395,53 (duzentos e vinte e oito mil, tre-
zentos e noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos). Homologo a
Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Caputira, 06 de outubro de 2023.
Celso Gonçalves antunes - Prefeito Municipal.

5 cm -17 1856450 - 1

Caraí

Prefeitura Municipal
PRORROGAÇÃO AVISO PREGÃO ELETRONICO 003/2023

 o Município de Caraí através de sua Pregoeira, torna púbico a pror-
rogação do Pregão Eletrônico nº 003/2023, através da plataforma ele-
trônica https://licitaon.com.br/, por intermédio da Licitaon Licitações
Eletrônicas para o dia 31 de outubro de 2023, às 13h:00min. Maiores
informações e entrega de editais no endereço eletrônico: https://lici-
taon.com.br/, por intermédio da Licitaon Licitações Eletrônicas. Fer-
nanda nunes de oliveira – Pregoeira.

2 cm -16 1855958 - 1

RETIFICAÇÃO AVISO PREGÃO PRESENCIAL 044/2023
 (...) onDE SE LÊ: objeto: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de material odontológico (consumo e permanente) para
atender demandas dos consultórios odontológicos do município de
Caraí. (...) LEIa-SE: registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de material odontológico e hospitalar (consumo e permanente)
para atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde do municí-
pio de Caraí. Caraí/MG, 16 de outubro de 2023. Fernanda nunes de
oliveira - Pregoeira.

2 cm -16 1855937 - 1

Carmésia

Prefeitura Municipal
 AVISO DE RESCISÃO ARP Nº 068/2023

a Prefeitura Municipal de Carmésia, na pessoa de sua Excelência o
senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, Segurança e trânsito,
Senhor Marcelo Batista texeira; rESoLVE: I - Em face do que pre-
ceitua o art. 78, I, II, III, e V da Lei 8.666/93 e Cláusula oitava da
ata de registro de Preços, rESCInDIr as obrigações pactuadas na
Ata de Registro de Preço nº. 068/2023, firmado entre o MUNICÍ-
PIo DE CarMÉSIa e a empresa MaCroMMErCE LtDa CnPJ
nº: 47.977.771/0001-05, cujo objeto era fornecimento de material de
construção, elétricos, hidráulicos, acessórios e tintas. II – Em face do
que expõe o art. 24, XI da Lei 8.666/1993, ConVoCar, as empre-
sas CLaSSIFICaDaS em segundo lugar no Processo Licitatório nº
063/2023 na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2023, para querendo
e nas mesmas condições assinar arP/Contrato. Carmésia/MG, 03 de
outubro 2023. Júnior thaisson da Cruz Silva, Presidente da CPL.

4 cm -17 1856277 - 1

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023

 Processo Licitatório nº 083/2023. o Município de Carmésia/MG,torna
público a adjudicação e Homologação da licitação acima epigrafada.
objeto: registro de Preços visando aquisição de máquina Pá Carre-
gadeira, nova de fábrica, zero hora, potência líquida mínima de 127
HP tração 4x4, em atendimento à Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Segurança e trânsito de conformidade com Contrato de Finan-
ciamento nº 364.229/23 firmado entre o BDMG e o Município de
Carmésia. Empresa Vencedora: BaMaQ Sa BanDEIrantES
MaQuInaS E EQuIPaMEntoS - CnPJ nº 18.209.965/0001-54;
Valor Global: r$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). nestes termos
resta a licitação adjudicada pelo Pregoeiro em 16/10/2023 e homo-
logada pela autoridade competente em 17/10/2023. registre-se que a
empresa vencedora fica convocada para assinar o contrato nos prazos
legais estabelecidos. Pregoeiro: Júnior thaisson da Cruz Silva - auto-
ridade Competente:Marcelo Batista teixeira– Secretário Municipal de
Infraestrutura. Carmésia/MG 17 de outubro de 2023. Júnior thaisson
da Cruz Silva, Presidente da CPL.

4 cm -17 1856355 - 1

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0114/2023
Partes: Prefeitura Municipal de Carmésia/MG X Dinauto Ltda- Cnpj:
19.588.391/0001-35. objeto: aquisição De 01 (um) Veículo tipo
Pick-up, Conforme Convênio/Seapa nº 1231002766/2022 – Secreta-
ria De Estado De agricultura, Pecuária E abastecimento – Estado De
Minas Gerais E resolução Segov nº 8, 24 De Fevereiro De 2023, Em
atendimento À Secretaria Municipal De Fomento E Desenvolvimento
Econômico Social. Processo administrativo nº 081/2023 - Pregão Ele-
trônico 023/2023 – Valor total: r$ 103.000,00. Vigência: 12 MESES.
Carmésia/MG, 10 de outubro de 2023

3 cm -16 1855962 - 1

Carmo da Mata

Serviço Autônomo de Água
e Esgoto - SAAE

 AVISO DE LICITAÇÃO; PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 021/2023

 Pregão Eletrônico rP nº 016/2023 – objeto: aquisição tubos e cone-
xões para o sistema de água e esgoto do SaaE. recebimento das pro-
postas: atÉ às 07h do dia 31/10/2023. Início da disputa: 08h 30min do
dia 31/10/2023. Site para realização do pregão: www.licitanet.com.br.
o Edital, em seu inteiro teor, estará à disposição dos interessados nos
sites: www.saaecarmodamata.org.br e www.licitanet.com.br. Carmo da
Mata - MG, 17 de outubro de 2023.

2 cm -17 1856556 - 1

Carvalhópolis

Prefeitura Municipal
INEX. N° 08/2023

a Prefeitura Municipal de Carvalhópolis-MG, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública a abertura do Processo n° 75/2023, na moda-
lidade Inex. n° 08/2023, cujo objeto é contratação de empresa ou pes-
soa física especializada em serviço escultura artística da Imagem de
nossa Senhora aparecida, conforme descrição detalhada em anexo.
Carvalhópolis - 30 de setembro de 2023 - José antônio de Carvalho
- Prefeito Municipal.
 EXtrato DE Contrato rEFErEntE ao PrC: n° 75/2023
Inex. nº 07/2023 Contrato n° 114/2023. entre o Município de Car-
valhópolis/MG e Jose aparecido da Silva Junior. Valor r$ 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais) com vigência em 20/09/2023 a 01/02/2023
Ficha: 463. José antônio de Carvalho -Prefeito Municipal.

3 cm -17 1856495 - 1

Caxambu

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 131/2023, PE 79/2023

objeto: aquisição de materiais utilizados nas uBS’s, conforme tr
e EtP, partes integrantes do edital. Data de abertura: 31/10/2023 às
09:00 h de Brasília. Edital disponível no www.caxambu.mg.gov.br e
www.bll.org.br. Caxambu-MG, 17/10/2023 – Marcelo Carvalho Gallo/
Pregoeiro.

2 cm -17 1856209 - 1

Chácara

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 113/2023

Pregão Presencial nº 040/2023. objeto: aquisição de MatErIaIS
PErManEntES para a descentralização da Farmácia de Minas do
Município de Chácara - MG, conforme condições e especificações
contidas no edital e seus anexos. Contratada: CoMErCIaL Mon-
tEVErDE LtDa, CnPJ 42.098.167/0001-87. Contrato nº 096/2023.
Valor: r$ 6.390,00 (seis mil e trezentos e noventa reais). Prazo: 12
(doze) meses. Pregoeira: Jonayne aparecida Duque de Freitas. Chá-
cara, 17 de outubro de 2023.

2 cm -17 1856223 - 1

Chapada Gaúcha

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023
aVISo LICItaÇÃo - a Pref. Mun. Chap. Gaúcha, torna publica a PL
nº. 084/2023 e PP 036/2023. tIPo MEnor PrEÇo ItEM, rP para
futura e ev aq de gêneros alim (Padaria) dest a Sec Mun Educação;
JuLGaMEnto: 31/10/2023, às 08h30. InFor: http://www.chapada-
gaucha.mg.gov.br.

Jair Montagner
Prefeito Municipal

2 cm -17 1856287 - 1

Claraval

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2.023

 objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
veículos 0 km para atender as necessidades da secretaria de assitencia
social e secretaria municipal de saúde. Data de abertura: 31/10/2023–
09h00mim. o edital pode ser retirado: no Dep. de Licitação, por meio
do sítio: www.claraval.mg.gov.br ou www.ammlicita.org.br- Informa-
ções pelo telefone: (34) 3353-5200. 17/10/2023. Luiz Gonzaga Cintra-
Prefeito Municipal.

2 cm -17 1856641 - 1

Cláudio

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO CONTRATO 184/2023 À

191/2023. PRC 203/2023 - PE 086/2023
o Prefeito do Município de Cláudio, cumprindo determinação contida
no Parágrafo Único, artigo 61, da Lei 8.666/93, faz publicar extrato
dos Contrato nº 184/2023 à 191/2023. cujo objeto da presente
licitação é a aquisição de material de expediente, em atendimento a
demanda de serviço do Centro de referência Especializado de assis-
tência Social (CrEaS) do Município de Cláudio/MG, conforme espe-
cificações contidas neste Termo de Referência, através do Recurso do
Ministério da Cidadania/FnaS - Funcional: 08.224.5031.219G.0031
- GnD3 Custeio nº da Emenda: 38100007. através das empresas:
aLIanÇa CoMÉrCIo E DIStrIBuIÇÃo LtDa, inscrita no CnPJ
sob o nº 31.486.195/0001-55, no valor total de r$2.790,35 (dois mil,
setecentos e noventa reais e trinta e cinco centavos); trEzE DIStrI-
BuIDora LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº 29.126.669/0001-06, no
valor total de r$337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta cen-
tavos); MatEuS SoarES roDrIGuES SILVa, inscrita no CnPJ
sob o nº 25.314.197/0001-64, no valor total de r$564,65 (quinhentos e
sessenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos); LaISSa a. MEn-
DonCa, inscrita no CnPJ sob o nº 42.595.262/0001-96, no valor total
de r$1.644,10 (um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e dez cen-
tavos); WaLDIr aVELIno MartInS LtDa, inscrita no CnPJ sob
o nº 42.113.540/0001-21, no valor total de r$3.820,99 (três mil, oito-
centos e vinte reais e noventa e nove centavos); rBQ CoMErCIaL
LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº 48.282.307/0001-59, no valor total
de r$2.523,60 (dois mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta cen-
tavos); SoLuÇÃo EM nEGoCIoS LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº
21.529.392/0002-31, no valor total de r$11.084,40 (onze mil, oitenta
e quatro reais e quarenta centavos); ParaPEL CoMÉrCIo ataCa-
DISta LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº 49.618.856/0001-14, no valor
total de r$227,00 (duzentos e vinte e sete reais). Vigência 25/08/2023
a 25/08/2024. Cláudio/MG, 15 de agosto de 2023. reginaldo de Freitas
Santos - Prefeito do Município.

7 cm -16 1855673 - 1

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 267/2023
PrEGÃo nº 117/2023, ELEtrÔnICo - SrP. objeto: registro de
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, nutrições e
materiais médico-hospitalares destinados à manutenção das atividades
nas unidades de saúde, distribuição gratuita à população e cumprimento
de mandados judiciais, em atendimento às demandas do setor de saúde,
conforme descritas no anexo I do Edital.HoMoLoGo o objeto do cer-
tame às empresas: nutrIBoDY DIEtaS E SuPLEMEntoS aLI-
MEntarES LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº 11.050.585/0001-70,
no valor total de r$78.390,00 (setenta e oito mil, trezentos e noventa
reais); BIoHoSP ProDutoS HoSPItaLarES S.a., inscrita no
CnPJ sob o nº 18.269.125/0001-87, no valor total de r$45.750,00
(quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais); LEonE & CoL-
DIBELLI CoMErCIo E DIStrIBuICao DE ProDutoS nutrI-
CIonaIS LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº 40.021.146/0001-38, no
valor total de r$68.340,00 (sessenta e oito mil, trezentos e quarenta
reais); CrEatIVE CoMErCIo VarEJISta LtDa, inscrita no CnPJ
sob o nº 44.838.265/0001-39, no valor total de r$29.750,00 (vinte e
nove mil, setecentos e cinquenta reais); DBV MEDICaMEntoS Do
BraSIL LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº 27.145.376/0001-40, no
valor total de r$66.337,90 (sessenta e seis mil, trezentos e trinta e sete
reais e noventa centavos); CMH - CEntraL DE MEDICaMEntoS
HoSPItaLarES, inscrita no CnPJ sob o nº 23.228.076/0001-74, no
valor total de r$147.406,66 (cento e quarenta e sete mil, quatrocen-
tos e seis reais e sessanta seis centavos); MSrIoS ProDutoS DE
DIEta, inscrita no CnPJ sob o nº 23.149.874/0001-00, no valor total
de r$65.544,00 (sessenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro
centavos); SInErGIa MEDICaMEntoS LtDa, inscrita no CnPJ
sob o nº 16.586.871/0002-50, no valor total de r$242.872,80 (duzentos
e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e dois reais e oitenta cen-
tavos). Cláudio, 10 de outubro de 2023. reginaldo de Freitas Santos
- Prefeito do Município

7 cm -16 1855800 - 1

Conceição do
Mato Dentro

Prefeitura Municipal

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO-
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

o município de Conceição do Mato Dentro/MG torna público o adia-
mento de data de abertura referente ao Processo Licitatório nº 159/2023,
tipo MEnor PrEÇo Por ItEM; cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para futura e eventual aquisição de sementes,
calcário e adubo em atendimento as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento rural do município de Conceição do Mato
Dentro/MG. adiada do dia 25 de outubro de 2023 às 09h00min, para
o dia 27 de outubro de 2023 às 09h00min. Maiores informações pelo
telefone (31) 3868-2398. Soraya Simões Ferreira - Secretária Munici-
pal de administração.

3 cm -16 1855638 - 1

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO-
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

o município de Conceição do Mato Dentro/MG torna público o adia-
mento de data de abertura referente ao Processo Licitatório nº 159/2023,
tipo MEnor PrEÇo Por ItEM; cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para futura e eventual aquisição de sementes,
calcário e adubo em atendimento as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento rural do município de Conceição do Mato
Dentro/MG. adiada do dia 27 de outubro de 2023 às 09h00min, para o
dia 01 de novembro de 2023 às 09h00min. Maiores informações pelo
telefone (31) 3868-2398. Soraya Simões Ferreira - Secretária Munici-
pal de administração.

3 cm -17 1856553 - 1

Conceição do Pará

Prefeitura Municipal

PL Nº69/2023-PREGÃO Nº42/2023-RP Nº28/2023
obj aquisição de materiais de construção -Entrega dos envelopes
dia 31/10/2023, às 09:00 hrs. Informações pelo tel (37)3276-1391-
Edital pelo site www.conceicaodopara.mg.gov.br. Lucrécia Dias
Miranda– Pregoeira.
PL nº70/2023-Pregão nº43/2023-obj aquisição de 07 motocicle-
tas novas, 0 Km, capacidade 02 passageiros, ano/modelo mínimo
2023/2023 -Entrega dos envelopes dia 01/11/2023, às 09:00 hrs. Infor-
mações pelo tel (37)3276-1391-Edital pelo site www.conceicaodopara.
mg.gov.br. Lucrécia Dias Miranda– Pregoeira.

3 cm -17 1856333 - 1

Confins

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023
 Município de Confins/MG comunica que realizará no dia 01 de novem-
bro de 2023 às 09h00min, Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº 042/2023, cujo objeto é prestação de serviços de lavanderia hos-
pitalar, em atendimento à Sec. Municipal de Saúde. o Edital poderá
ser adquirido no link: https://www.confins.mg.gov.br/portal/editais/1 e
www.licitardigital.com.br. a abertura dos envelopes será às 09h30min
do dia 01 de novembro de 2023, na Plataforma do Licitar Digital. tel.
de contato: (31) 3665-7829. Maria aparecida de oliveira - Pregoeira.

2 cm -17 1856715 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO R/P Nº 044/2023.
Aviso de Publicação do Edital. O Município de Confins/MG comunica
que realizará no dia 31 de outubro de 2023 às 09h00min, Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico r/P nº 044/2023, cujo objeto é aquisi-
ção de medicamentos essenciais da assistência farmacêutica. o Edital
poderá ser adquirido nos Links: https://www.confins.mg.gov.br/portal/
editais/1 e www.licitardigital.com.br. a abertura dos envelopes será
às 09h30min do dia 31 de outubro de 2023, na Plataforma do Licitar
Digital. tel. de contato: (31) 3665-7829. Maria aparecida de oliveira
- Pregoeira.

3 cm -17 1856366 - 1

Congonhas

Prefeitura Municipal

 CONCORRÊNCIA Nº PMC/001/2023 - AVISO Nº 045/2023
 a Comissão Permanente de Julgamento de Licitações vem informar
a rEaBErtura do certame, conforme solicitação do setor deman-
dante, bem como o agendamento de SESSÃo PÚBLICa para prose-
guimento dos trabalhos de análise e julgamento pertinentes à fase de
habilitação, a ocorrer na data de 20/10/2023, às 9h (nove horas), na sala
de reuniões da CPJL, situada à avenida Júlia Kubitschek, nº 230, 3°
Piso (sala 204), Centro, Congonhas/MG. Congonhas, 17 de outubro de
2023. Carlos Felipe Soares ribeiro – Presidente CPJL.

2 cm -17 1856560 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231017201733023.

pessoal
Realce

pessoal
Realce

pessoal
Realce